

Ответы на вопросы, поступившие от участников очного совещания с заместителями директоров по качеству образования в образовательных организациях 07.11.2025

Вопрос 1: Ребенок на семейной форме обучения не сдал в прошлом учебном году ОГЭ по двум основным предметам. В этом году он регистрируется на ОГЭ как выпускник прошлых лет? Спасибо.

Ответ: Нет, данному обучающемуся необходимо выбрать категорию: «Выпускник общеобразовательной организации, не завершивший основное общее образование (не прошедший ГИА-9)».

Вопрос 2: Если учащийся 11 класса подал заявление на ЕГЭ до 15 октября, а после 15 октября редактировал его (изменил базовую математику на профильную или добавил еще один предмет), на ЕГЭР в декабре он сможет писать предметы, по которым произошли изменения?

Ответ: Образовательной организации необходимо проверить самостоятельно сведения о данном участнике в апробационной базе РИС ГИА (8080). Если обучающийся внес изменения после 15 октября, то по обновленным предметам он сможет участвовать в апрельских ЕГЭР, но не в декабрьских.

Вопрос 3: Будет ли доступно для скачивания мобильное приложение «Работник ППЭ» в App Store для iOS в этом учебном году?

Ответ: Нет, на операционной системе iOS приложение «Работник ППЭ» недоступно для скачивания в App Store. Образовательная организация может обратиться в общественную приемную РЦОИ для установки WEB-версии.

Вопрос 4: Если ученик 9 класса выбрал для сдачи ОГЭ немецкий язык, но в УП этот предмет отсутствует, нужно ли этот предмет вносить в аттестат? Если нужно, то как провести промежуточную аттестацию? Своими силами или можно направить в МЦКО?

Ответ: Возможность направления обучающегося в МЦКО для прохождения промежуточной аттестации по немецкому языку должна быть предусмотрена локальным нормативным актом образовательной организации. Однако следует учитывать, что МЦКО не проводит промежуточную аттестацию — эта функция в соответствии с законодательством РФ относится исключительно к компетенции образовательной организации. МЦКО осуществляет только диагностические, тренировочные и мониторинговые процедуры, не имеющие статуса промежуточной аттестации. Если же образовательная организация самостоятельно организует и проводит промежуточную аттестацию по немецкому языку (например, в рамках индивидуального учебного плана), и это зафиксировано в её локальных актах, то отметка по данному предмету вносится в аттестат об основном общем образовании в соответствии с приказом Минпросвещения России от 02.11.2023 № 987.

Вопрос 5: От Рособрнадзора на Вопрос, может ли 11-кл., имеющий действ. рез-т по РЯ, полученный в 10 кл., снова сдать экзамен в 11 кл., получен ответ, что в основной этап не может, а только в доп. период. Как быть участнику, если прошла его регистрация на основной этап?

Ответ: Ответ на данный Вопрос дан в ответах на Вопросы, поступившие от представителей образовательных организаций в ходе проведения очного совещания 08.10.2025 (Вопрос № 30).

http://rcoi.mcko.ru/resources/upload/RichFileManager/documents/2025-2026/sov_vebinar/%D0%92%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%8B_08.10.2025_1.pdf

Вопрос 6: Бывшая ученица школы, возраст 25 лет, не имеет аттестата за 9 класс, прикрепилась к школе для прохождения промежуточной аттестации и ГИА. Какой у неё может быть статус кроме самообразования? На заочное обучение мы ее уже зачисляли, не смогла закончить...

Ответ: В соответствии со ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 15.10.2025) "Об образовании в Российской Федерации" основное общее образование может быть получено в форме семейного образования. В форме самообразования обучение по указанным программам не предусмотрено.

Вопрос 7: По сотрудникам ГИА на начало учебного года была квота — 45 организаторов в аудитории. Вчера вечером проверил — квота уже 50. Когда была изменена информация? Сколько времени есть для внесения людей в базу?

Ответ: Приносим свои извинения, это опечатка. По состоянию на 07.11.2025 данные на сайте РЦОИ г. Москвы скорректированы.

Вопрос 8: Подскажите, пожалуйста, что делать, если у ребенка нет паспорта РФ, но есть регистрация в городе Москве и заявление он подал посредством загран. паспорта? Он не сможет принять участие в ГИА?

Ответ: Заграничный паспорт гражданина РФ не является документом, удостоверяющим личность гражданина РФ на территории РФ, и выдается исключительно для удостоверения личности за её пределами. Данному обучающемуся будет направлен отказ в регистрации заявления.

Вопрос 9: Данные о документах участников ГИА для ЕГКР и ТМ ОГЭ на сервере 8080 будут синхронизированы с основной базой? Или нужно на 8080 тоже внести данные о паспорте вместо свидетельства?

Ответ: Персональные данные обучающихся, указанные в основной базе РИС ГИА, будут синхронизированы с апробационной базой РИС ГИА (8080). Дополнительно вносить данные в апробационную базу (8080) не требуется.

Вопрос 10: ВТГ-9, гражданка Монголии, зарегистрирована на итоговое собеседование по русскому языку и 4 ОГЭ по паспорту иностранного гражданина (паспорта гражданина РФ нет). Имеет ли она право участвовать в ГИА по своему паспорту?

Ответ: Да, иностранный гражданин может быть зарегистрирован на участие в ГИА по паспорту иностранного гражданина. Обязательно наличие нотариально заверенного перевода данного документа, если в паспорте отсутствует информация на русском языке.

Вопрос 11: Правомерен ли отказ ЦПМПК в определении спецусловий обучающемуся, подавшего заявление на ИС, имеющего а/з за 10 класс?

Ответ: Данный Вопрос требует индивидуального рассмотрения и решения в ЦПМПК города Москвы. Рекомендуется обратиться напрямую в комиссию для уточнения возможности получения заключения о создании специальных условий при проведении ГИА-11 с учётом конкретной ситуации обучающегося. Информацию о порядке обращения и необходимых документах можно найти на официальном сайте Городского психолого-педагогического центра Департамента образования и науки города Москвы: <https://gppc.ru/czpmpk/>.

Вопрос 12: Ранее было направлено письмо о выборе предметов на ЕГЭР (совпадение в один день). Можно ли направить корректировку по учащемуся до 12.11.2025?

Ответ: Да, можно.

Вопрос 13: Добрый день. Школа попала в список 145 школ, которые не прикрепили работников. По письму внести информацию нужно было до 6.11. 6.11 работники были добавлены. Подскажите, пожалуйста, в чем была допущена ошибка?

Ответ: Информация была подготовлена по состоянию на 15:30 05.11.2025. По состоянию на 07.11.2025, в ГБОУ Школа № 1101 работники в категориях: «руководитель ППЭ», «член ГЭК», «технический специалист» успешно прикреплены для проведения ЕГЭР на базе ОО.